
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023082100032

32

Nº 159, segunda-feira, 21 de agosto de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA PROGEP/UFOB Nº 784, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete
da Reitoria/UFOB nº 517, de 06 de julho de 2023, no uso das suas atribuições legais,
resolve: 

Art. 1º Designar LENILTON RIBEIRO FERNANDES, Administrador, matrícula SIAPE
Nº 1365359, para encargo de Substituto eventual do Coordenador Administrativo do
Campus de Bom Jesus da Lapa, código CD-04.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUCELYNO MAYKO CORADO MACEDO
Pro-reitor(a)
Substituto

PORTARIA PROGEP/UFOB Nº 786, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete
da Reitoria/UFOB nº 517, de 06 de julho de 2023, no uso das suas atribuições legais,
resolve: 

Art. 1º Dispensar EDIANA SALES LELES, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE Nº 1478783, do encargo de Substituta eventual do Coordenador Administrativo do
Campus de Bom Jesus da Lapa, código CD-04, ficando dispensado da função que ocupa.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUCELYNO MAYKO CORADO MACEDO
Pro-reitor(a)
Substituto

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 291 - GAB, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União n° 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022, e
considerando o processo n° 23204.001729/2019-21 e o disposto pela Instrução Normativa
n° 13, de 8 de agosto de 2019, da Controladoria-Geral da União, resolve:

Art. 1º Substituir FRANCINEIDE LIMA ABREU, Secretária Executiva, matrícula
Siape n° 1659810, por JOÃO MARCOS PEREIRA GALÚCIO, Assistente em Administração,
matrícula Siape n° 2996830, para compor a Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização (PAR) designada através da Portaria n° 371/2022 - Reitoria, de 26 de
outubro de 2022, incumbida de apurar eventual responsabilidade da Fundação de Apoio à
Pesquisa, Extensão e Ensino em Ciências Agrárias - FUNPEA (CNPJ n° 01.821.471/0001-
23).

Art. 2° Remover a servidora MAÍSA REBELO DAS NEVES, Contadora, matrícula
Siape n° 1793670, da referida Comissão, em decorrência de afastamento para qualificação,
conforme Portaria n° 527/2023 - Progep, de 3 de abril de 2023.

Art. 3° Tornar sem efeito a Portaria n° 283/2023 - Gabinete, de 11 de agosto de
2023.

ALDENIZE RUELA XAVIER

PORTARIA Nº 298 - GAB, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União n° 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022,
resolve:

Art. 1° Designar o servidor HAILTON SANTOS OLIVEIRA, Assistente em
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Gestão de
Contratos com Dedicação Exclusiva de Mão de Obra, código FG-4, da Coordenação de
Contratos e Convênios da Diretoria de Compras e Serviços desta Universidade.

Art. 2° Dispensar a servidora CINTHIA GRAZIELLE CARVALHO ANDRADE,
Assistente em Administração, da referida função gratificada.

Art. 3° Tornar sem efeito a Portaria n° 286 - Gabinete, de 16 de agosto de
2023.

ALDENIZE RUELA XAVIER

PORTARIA Nº 299 - GAB, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022,
resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Especial de Licitação destinada a processar e julgar,
por meio do Regime Diferenciado de Contratações Públicas, licitação objetivando a
contratação de empresa especializada para construção de remanescente dos Setores
Zootécnicos da Fazenda Experimental desta Universidade, com conclusão de três
edificações, conclusão da infraestrutura viária e elétrica do local, além de acabamentos
civis de dois sistemas de abastecimento de água, incluindo a perfuração de dois poços,
conforme descrito no processo n° 23204.009620/2023-18.

Art. 2º Designar os servidores abaixo indicados para, sob a presidência do
primeiro, compor a Comissão Especial de Licitação:

I - Otto Narry Tavares da Silva, Assistente em Administração, matrícula Siape nº
2180550;

II - Wenderson Silva e Silva, Assistente em Administração, matrícula Siape nº
2156401;

III - Ludimilla Dayara Peleja Azevedo, Assistente em Administração, matrícula
Siape nº 1683471.

Art. 3º O Presidente será substituído, em seus impedimentos eventuais, por
outro membro integrante da Comissão, obedecendo à ordem de designação.

Art. 4º Os membros da Comissão desempenharão estas atribuições sem
prejuízos daquelas decorrentes de seus respectivos cargos.

Art. 5º Fica definido que o Pró-Reitor de Administração é a autoridade
imediatamente superior à Comissão Especial de Licitação.

Art. 6º As decisões que envolvem questões técnicas relacionadas ao objeto da
licitação serão subsidiadas por parecer técnico da área responsável.

ALDENIZE RUELA XAVIER

PORTARIA Nº 300 - GAB, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022,
e considerando a Portaria n° 1592, do Gabinete do Ministro da Educação, de 12 de
agosto de 2023, publicada no DOU nº 155, Seção 2, de 15 de agosto de 2023,
resolve:

Dispensar ADENOMAR NEVES DE CARVALHO, Professor do Magistério Superior,
da função gratificada de Coordenador do Curso de Engenharia Florestal do Instituto de
Biodiversidade e Florestas desta Universidade, código FCC, a partir de 15 de agosto de
2023.

ALDENIZE RUELA XAVIER

PORTARIA Nº 301 - GAB, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União n° 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022, e
consoante o disposto no processo 23204.006980/2023-68, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FERNANDO WALLASE CARVALHO ANDRADE,
Professor do Magistério Superior, para exercer a função comissionada de Coordenador do
Curso de Engenharia Florestal, código FCC, do Instituto de Biodiversidade e Florestas desta
Universidade.

Art. 2º O referido curso terá, como Vice-Coordenadora, LUCIANA KARLA
VALÉRIA DOS SANTOS SOUSA, Professora do Magistério Superior.

Art. 3° Alocar a carga horária de até 20 horas semanais para a função de
coordenação e de até 10 horas semanais para o encargo de vice-coordenação, conforme
Art. 30 da Resolução Consepe n° 184, de 10 de fevereiro de 2017.

ALDENIZE RUELA XAVIER

PORTARIA Nº 302 - GAB, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União n° 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022, e
considerando o disposto pelo inciso II do art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no inciso II do art. 30 da Lei nº 12.772, de 28 de setembro de 2012, resolve:

Art. 1° Autorizar o afastamento do servidor JULIO TOTA DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Engenharia e Geociências
desta Universidade, para prestar Colaboração Técnica junto ao Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - INPE, em São José dos Campos, São Paulo, no período de 21 de
agosto de 2023 a 9 de março de 2025.

Art. 2° Caberá à instituição externa apresentar o servidor a esta Universidade,
ao término da colaboração, bem como encaminhar a frequência mensal.

Art. 3° A colaboração técnica poderá ser encerrada antes do prazo previsto
diante de necessidade de serviço, no interesse da Administração, ou a pedido.

ALDENIZE RUELA XAVIER

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA 18 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.340 - Art.1°. Efetivar a requisição da servidora TAYLISI DE SOUZA CORRÊA LEITE,
matrícula SIAPE-1378737, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, do quadro de pessoal desta Universidade, lotada no INSTITUTO DE CIÊNCIAS
JURÍDICAS (ICJ), para exercer atividades na Secretaria dos Comitês de Cultura do
MINISTÉRIO DA CULTURA, nos termos do Art. 9º. do Decreto n. 10.835/2021, sem prejuízo
de sua remuneração e demais vantagens a que faz jus.

Art. 2°. Suspender, durante o período de cessão da servidora, o pagamento do
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO de que trata o art. 22, da Lei n. 8.460, de 17/09/1992,
regulamentado pelo Decreto n. 3.887, de 16/08/2001, tendo em vista que a mesma optou
por recebê-lo pelo órgão de destino, conforme documento constante dos autos do
Processo acima referido.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial
da União (DOU).

Nº 3.345 - I - Designar o Professor do Magistério Superior SEBASTIAO MARTINS SIQUEIRA
CORDEIRO, para exercer a função de Coordenador do Programa de Mestrado Profissional
em REDE DE MATEMÁTICA, Código FCC - nível único - do Campus Universitário de
Abaetetuba, em regime de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19
da Lei nº 8.112/90, a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União,
ficando, em consequência, dispensado da referida função o Professor MANUEL DE JESUS
DOS SANTOS COSTA, em 17 de agosto de 2023, por término de mandato.

Nº 3.348 - Autorizar o afastamento do servidor ANDREY MOACIR DO ROSARIO MARIN H O,
Matricula SIAPE: 1684088, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
lotado no INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS, no período de 14 a 21 de setembro
de 2023, para participar de reuniões de planejamento de atividades do projeto intitulado
"Desarrollo de nuevos herbicidas y medicamentos a partir de productos naturales
obtenidos de microorganismos em la Amazonia", na Facultad de Ciencias Agronómicas -
Universidad de Chile, no período de 16 a 20 de outubro de 2023, a ser realizado na cidade
de Santiago - Chile, com ônus para UFPA.

Nº 3.342 - Art.1°. Efetivar a requisição da servidora MARIA DIVANETE SOUSA DA SILVA,
matrícula SIAPE-1650002, ocupante do cargo efetivo de PEDAGOGA - ÁREA, do quadro de
pessoal desta Universidade, lotada na ESCOLA DE APLICAÇÃO, para atuar no Ministério das
Mulheres, no exercício do Cargo em Comissão de CHEFE DE DIVISÃO, Código FCE-1.07 na
Secretaria Nacional de Articulação Institucional, Ações Temáticas e Participação Política do
MINISTÉRIO DAS MULHERES, nos termos do Art. 9º. do Decreto n. 10.835/2021, sem
prejuízo de sua remuneração e demais vantagens a que faz jus.

Art. 2°. Manter, durante o período de cessão da servidora, o pagamento do
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO de que trata o art. 22, da Lei n. 8.460, de 17/09/1992,
regulamentado pelo Decreto n. 3.887, de 16/08/2001, tendo em vista que a mesma optou
por recebê-lo pelo órgão de origem, conforme documento constante dos autos do
Processo acima referido.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial
da União (DOU).

Nº 3.352 - Designar a servidora ANA CLAUDIA DA CRUZ MELO, Matrícula SIAPE-1764943,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do quadro de
pessoal desta Universidade para exercer por 6 (SEIS) meses, a partir da data de publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, o Mandato correspondente à Função Gratificada
de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Cinema e Audiovisual, Código FCC - Nível
Único da FACULDADE DE ARTES VISUAIS (FAV) do INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA ARTE (ICA),
ficando dispensado dessa Função o PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR ALEX FERREIRA
DAMASCENO, por término de mandato.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 82, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 38, inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que dispõe o Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público para o
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 53, de
25/10/2022, publicado no DOU em 26/10/2022, retificado no DOU nº 209, de 04/11/2022,
Seção 3, página 105, e no DOU nº 228, de 06/12/2022, Seção 3, página 97, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº. 21, de 11/04/2023, publicado no DOU em 12/04/2023, e retificado
pelo Edital nº. 78, de 08/08/2023, publicado no DOU em 09/08/2023:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DSP
Realce

DSP
Realce

DSP
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023082100033

33

Nº 159, segunda-feira, 21 de agosto de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais

. P R O C ES S O CÓDIGO DE VAGA C A N D I DAT O P O S I Ç ÃO LISTA

. 23074.077961/2023-14 256825 CLEYTON DE ALMEIDA SANTOS 1º AC

. 23074.077984/2023-72 258688 RAIANE DANTAS ALVES 3º AC

. 23074.078012/2023-92 257066 JANINE MACHADO DA SILVEIRA 1º PPP

. 23074.078285/2023-93 255450 RAFAEL TAVARES DE SOUSA ARAUJO 4º AC

. 23074.078301/2023-49 257469 DANIEL DA SILVA PEREIRA 1º PCD

. 23074.078329/2023-69 901725 NATHÁLIA SOARES CARDOSO 5º AC

. 23074.078364/2023-94 257058 MARCELLA SILVA MOUSINHO MACHADO 6º AC

. 23074.078387/2023-55 253660 PRISCILA SANTOS DE ALMEIDA CASÉ 2º PPP

. 23074.078414/2023-05 253567 EVELINE GONÇALVES VILELA 7º AC

. 23074.078444/2023-68 281251 GABRIELA MACIEL DA COSTA 8º AC

. 23074.078478/2023-23 256306 RAFAEL FELIX LOPES ANTONINO 9º AC

. 23074.078566/2023-72 253436 SAMARA FEITOSA DIAS 10º AC

. 23074.078585/2023-44 255629 KAROLINE BATISTA DOS SANTOS 3º PPP

. 23074.078602/2023-70 257521 NAYARA MÁRCIA CAVALCANTI DE SÁ LEITÃO 11º AC

. 23074.078610/2023-48 257391 ADRIELLE KELLY CABRAL DE MACENA 12º AC

. 23074.078619/2023-96 253957 CRISTIANO MARCOS ZACARIAS BEZERRA 13º AC

. 23074.078909/2023-26 259644 ANA PAULA MATIAS DA SILVA AMORIM 14º AC

. 23074.078929/2023-68 257224 HERCULES PIO DA SILVA 4º PPP

. 23074.078979/2023-76 255100 HIDENARI BATISTA 15º AC

. 23074.079002/2023-37 258338 JESSICA MICHELLY SOUZA DE AZEVEDO 17º AC

. 23074.079016/2023-47 254125 SAMUEL FERREIRA ALVES 2º PCD

. 23074.079124/2023-41 257052 EDILANE MIRELLY DIAS DOS SANTOS 18º AC

. 23074.079141/2023-67 255295 DIEGO MOREIRA BERNARDO 5º PPP

. 23074.079164/2023-28 256965 RAFAEL DE FREITAS DIAS ACIOLY 19º AC

. 23074.079176/2023-92 254693 JONAS PACIFICO DOS SANTOS NETO 20º AC

. 23074.077923/2023-70 259821 ANDRÉA KARLA FELIPE ANDRÉ TEIXEIRA DA SILVA 21º AC

. 23074.077952/2023-63 254701 RODRIGO MACKSSUEL SILVA DE MELO 23º AC

. 23074.077968/2023-19 260097 LUCAS ELIAS ARCELINO SILVA 6º PPP

. 23074.077980/2023-83 253966 CAIO RODRIGO DE CASTRO FERREIRA 24º AC

. 23074.077989/2023-34 255989 ALVARO HELTON TEIXEIRA DA SILVA 25º AC

. 23074.077995/2023-66 257274 ERICK LISBOA DE MESQUITA 26º AC

. 23074.078007/2023-33 255481 LÍGIA ALVES DE BARROS COSTA 27º AC

. 23074.078227/2023-10 255334 JOSEANE DA SILVA TEIXEIRA 7º PPP

. 23074.078233/2023-42 255679 ANDREANNE CAVALCANTE DE ARAÚJO 28º AC

. 23074.078244/2023-36 258328 BARBARA MIRELLA FEITOSA MAGALHAES 29º AC

. 23074.078253/2023-84 257657 FERNANDA FLÁVIA DA SILVA FÉLIX 30º AC

. 23074.078262/2023-35 260313 LIVIA FEIJO PORTELA 31º AC

. 23074.078265/2023-51 260073 ALINE DANTAS DOS SANTOS 8º PPP

. 23074.078270/2023-13 259860 KATYANA MARCELLA SOBREIRA JALES 32º AC

. 23074.078276/2023-45 259585 PAULO KÁSSIO SILVA DOS SANTOS 33º AC

. 23074.078282/2023-77 259204 BRENA FERREIRA DOS SANTOS 3º PCD

. 23074.078294/2023-44 257202 VIVIANNE FREIRE FELIX 34º AC

. 23074.078297/2023-60 257045 VICTOR TAVARES BORGES DA SILVA 9º PPP

. 23074.078327/2023-26 256949 HEITOR DE LIMA SILVA GREGÓRIO 35º AC

. 23074.078337/2023-47 255468 JUDSON PRAXEDES DA SILVA 36º AC

. 23074.078363/2023-24 255335 ISABELLE BATISTA EVANGELISTA 37º AC

. 23074.078384/2023-39 255182 SUYANE COSTA ARAUJO 40º AC

. 23074.078394/2023-60 256272 MARIA DANIELE DE OLIVEIRA LIRA 10º PPP

. 23074.078413/2023-32 255403 BARNABÉ LUCAS DE OLIVEIRA NETO 41º AC

. 23074.078446/2023-14 255373 FLAVIA PESSOA DE ARAUJO 42º AC

. 23074.077971/2023-35 258860 JACINTO DOS SANTOS SILVA 43º AC

. 23074.077981/2023-56 257379 JOÃO VITOR PEREIRA DA SILVA 45º AC

. 23074.077990/2023-07 258059 JAILMA DOS SANTOS SILVA 11º PPP

. 23074.077994/2023-93 254700 DAYSIELLE COSTA DE LIMA RIBEIRO 46º AC

. 23074.078000/2023-28 260738 DENNIS MITCHELL MELO DA SILVA 47º AC

. 23074.078008/2023-06 255774 ALICE MÁXIMO DA SILVA 48º AC

. 23074.078029/2023-21 255526 NATHÁLIA JULINDA RIBEIRO COUTINHO WANDERLEY 49º AC

. 23074.078035/2023-53 257281 KLAUNISTON GOMES FERREIRA 12º PPP

. 23074.078044/2023-04 258161 THAIS DA SILVA OLIVEIRA 50º AC

. 23074.078065/2023-19 259628 RICARDO HENRIQUE GOMES 51º AC

. 23074.078073/2023-94 258331 FERNANDO CEZAR DE LACERDA ALVES 4º PCD

. 23074.078079/2023-29 257057 GUILHERME HENRIQUE DE OLIVEIRA SOUSA 52º AC

. 23074.078088/2023-77 255512 JOÃO VICTOR FARIA DE CARVALHO 13º PPP

. 23074.078096/2023-55 260895 IURY MENDES PEDROSA DE MEDEIROS 53º AC

. 23074.078102/2023-87 259196 HALINE MARIA DA SILVA MORAIS 56º AC

. 23074.078109/2023-92 258952 NATANAEL CASADO DA SILVA JUNIOR 57º AC

. 23074.078113/2023-81 259189 CARLA PAIVA FEITOSA 58º AC

. 23074.078120/2023-86 257350 VICTOR FERREIRA ANDRADE 14º PPP

. 23074.078128/2023-64 257175 NAYARA GABRIELA GONÇALVES DE SOUZA 59º AC

. 23074.078131/2023-80 256435 MARIA SUELY BENEVIDES SOARES 60º AC

. 23074.078134/2023-96 255527 EVAIR FERREIRA FURTADO 61º AC

. 23074.078137/2023-15 255187 MAÍSA MENDES DE CASTRO 62º AC

. 23074.078142/2023-74 254765 JEFFERSON INÁCIO RAMOS DA SILVA 15º PPP

. 23074.078144/2023-20 259027 FRANCISCO DAS CHAGAS DE ASSIS BARBOSA FILHO 63º AC

. 23074.078148/2023-09 260068 DIÓGENES OLIVEIRA PEREIRA 64º AC

. 23074.078544/2023-84 255409 ANDRESSA LAÍS MARIA DE MELO 65º AC

. 23074.078558/2023-94 256256 BRENA MIKAELY DE BRITO DEMÉTRIO 66º AC

. 23074.078568/2023-18 259573 CYNTHIA MARIA RÉGIS SIQUEIRA 16º PPP

. 23074.078583/2023-98 866933 JULIANA REGIS FINIZOLA 67º AC

. 23074.078594/2023-92 1000725 JOELMA ARAÚJO DE MEDEIROS ALVES 68 AC

. 23074.078835/2023-84 256986 KLEBSON MELQUIADES BARROS E SILVA 5º PCD

. 23074.078842/2023-89 259655 ADRIELE MERCIA SOUZA DE ASSIS 69 AC

. 23074.078862/2023-34 258449 ELLEN CRISTINA SANTOS PEREIRA 17º PPP

. 23074.078899/2023-05 257354 LEONARDO OLIVEIRA DA ROCHA 72º AC

. 23074.078920/2023-20 256513 JANKLY LOANES BRITO SOARES 74º AC

. 23074.078931/2023-14 254705 PALMIRA PARANHOS SANTOS LINS DE CARVALHO 75º AC

. 23074.078942/2023-08 253491 PEDRO HENRIQUE MEDEIROS RODRIGUES 76º AC

. 23074.078954/2023-72 258842 MARIA CAROLAINE DE ASSIS 18º PPP

. 23074.078962/2023-50 259392 ED CARLOS RAIMUNDO LUZ 78º AC

. 23074.079034/2023-46 831023 JULIO CESAR CRUZ DE OLIVEIRA II 79º AC

. 23074.079042/2023-24 522128 SHEILA RAQUEL LEITE DA SILVA 80º AC

. 23074.079049/2023-29 257233 FELIPE BRENNER GONÇALVES LIANZA 81º AC

. 23074.079069/2023-71 258323 PABLO SANTOS DE HOLANDA (sub judice) 19º PPP

. 23074.079081/2023-38 254925 DIÓGENES PONTES DA SILVA 82º AC

. 23074.079092/2023-32 255313 HERBERT FLORENCIO DA SILVA 83º AC

. 23074.079106/2023-42 258801 MILANA NÓBREGA CAMELO AGUIAR 84º AC

. 23074.079117/2023-36 258836 PETRUCIO DUMONT MAMEDE E SILVA FILHO 85º AC

. 23074.079133/2023-89 258913 LUCAS FARIAS MARTINS 20º PPP

. 23074.079143/2023-13 697416 LUCILLE SEVERIANO DE LIMA 86º AC

. 23074.079157/2023-23 259622 VICTOR BEZERRA DANTAS FABRICIO 87º AC

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIA PROGEP/DLCP Nº 349, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 38, inciso XXII, do Estatuto, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23074.040577/2023-97, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a JOSELANDIO BARBOSA PEREIRA, na qualidade de
filho maior inválido do(a) ex-servidor(a) José Rodrigues Pereira, ocupante do cargo de
Eletricista, matricula SIAPE n.º 0334117, do quadro de pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, falecido(a) em inatividade, na data de 12/10/2022, com fundamento no inciso VI,
alíneas "b", "c" e "d" do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de
2022, c/c o art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir da data do
requerimento.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA UFPR Nº 1.135, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no artigo 39 do Estatuto desta Universidade e o contido no processo
nº 23075.028047/2023-64, resolve:

I. Nomear o servidor LUISANDRO MENDES DE SOUZA - 1770122, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva,
para exercer a função gratificada de Chefe do Departamento de Literatura e Linguística,
FG-01, do Setor de Ciências Humanas, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de
publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.167, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.050792/2023-90, resolve:

Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta portaria, a servidora
PRICILA KREPEKI - 2010507, da função gratificada de Chefe da Seção de Central de Serviço
e Atendimento em TIC, FG-03, da Agência de Tecnologia da Informação e Comunicação da
Pró-Reitoria de Administração.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.171, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 451/MEC, de 09 de abril de
2010, com fundamento no Art. 137 da Lei nº 8.112/90; e, o que consta no processo nº
23075.052818/2023-34, resolve:

Demitir, a partir de 21 de agosto de 2023, o servidor CLAUDIO ZANCAN, matrícula
SIAPE nº 1784429, do cargo de Professor do Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da UFPR, lotado no Setor Litoral, nos termos da Nota nº
00026/2023/PROC/PFUFPR/PGF/AGU e Despacho nº nº 01688/2023/PROC/PFUFPR / P G F/ AG U .

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.172, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.050803/2023-31, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
WELLINGTON SILVA NASCIMENTO - 1909462, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, lotado na Seção de Central de Serviço e Atendimento em TIC/AGTIC/PRA ,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada
de Chefe da Seção de Central de Serviço e Atendimento em TIC, FG-03, da Agência de
Tecnologia da Informação e Comunicação da Pró-Reitoria de Administração, autorizada
pela Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Interministerial nº
1 . 4 0 7 / 9 6 - M EC / M A R E .

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.175, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, nos
termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/1990; e, tendo em vista o que consta no processo nº
23075.048713/2023-81, resolve:

I. Exonerar, a pedido, a partir de 11 de agosto de 2023, do Quadro Permanente
desta Universidade, a servidora LUCIANA PAVOWSKI FRANCO SILVESTRE - 3300644,
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, classe 4, lotada no Setor
Litoral.

II. Declarar aberta a vaga.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.176, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no Art. 33 da Lei nº 8.112/1990; e, o contido no processo nº
23075.050860/2023-11, resolve:

Conceder vacância, a partir de 04 de setembro de 2023, para o cargo de
Assistente em Administração, nível de Classificação D, ocupado por ZILDA NERES DE SOUZA
WEBER - 1058195, lotada na Unidade de Apoio da Procuradoria Federal/PF/GAB, em
virtude de posse em outro cargo público inacumulável.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.177, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.053004/2023-17, resolve:

Exonerar, a partir de 18 de agosto de 2023, o servidor MARCELO LOPES
CARNEIRO - 3159531, da função gratificada de Chefe da Seção de Aquisições e
Contratações, FG-03, da Coordenadoria Administrativa da Superintendência de
Infraestrutura.

RICARDO MARCELO FONSECA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DSP
Realce




